(2) Οὐκ εἰδότες. Hæc verba usque ad ποιήσεται
non reperta in contextus.

(3) Ἀθλητικά. Legitur in contextu. ἀθλητικά καὶ
γυμνάσια.

(4) Εἰ μὴ. Prima vocula addita ex contextu et

A squalidam, tenebras in domo, sordes, pulverem, et
lugubrem cantum, mœroris vulnus semper recens
in animo servanti: nescientes animam quæ semel
Conditoris sui capta est desiderio, earumque re-
rum quæ illic sunt pulchritudine exhilarari assue-
vit, summum illud gaudium et alacritatem, corpo-
rearum perturbationum vicissitudine non mutare,
imo quæ cæteris sunt molesta, ad lætitiæ acces-
sionem convertere. (5) Ut enim ii, quibus oculi in-
firmi sunt, obtutus suos a rebus nimis fulgidis de-
flectunt, eosque florum et herbarum recreant con-
spectu: ita quoque non debet anima semper sibi
res tristes ponere ob oculos, nec jugiter in præsen-
tibus ærumnis defigi, sed bona vera speculari.

4. Molestiæ siquidem animum, ut ignis aurum
probant: (6) atque re ipsa afflictiones, quasi quæ-
dam alimenta ac athleticæ excitationes, sunt bene
præparatis atque instructis: quæ athletam ad pa-
ternam gloriam deducunt. (7) Nimia vero tristitia
causa fit peccati, quod demergat mentem mœror,
inducatque vertiginem desperatio, et vitium ingrati
animi pariat consilii inopia. (8) Turpe est igitur
nos benedicere in rebus secundis, silere vero in
tristibus et adversis. Imo tunc etiam gratias ube-
riores agere oportet, cum noverimus, quod *Quem
diligat Dominus, castigat, flagellat autem omnem
filium quem recipit* ⁹⁷. (9) Itaque liberat ex tribula-
tione sanctos suos Deus, non quod illos citra pro-
bationem relinquat, sed quod patientiam ip-
sis largiatur. Nam si tribulatio patientiam opera-
tur, patientia vero probationem ⁹⁸; qui tribulatio-
nem detrectat, probatione se ipse privat. Quema-
modum ergo nemo coronatur sine adversario:
sic neque, probatus quisquam pronuntiari potest,
nisi per tribulationes. Ex omnibus igitur tribula-
tionibus ipsos eruet, non quod divexari eos non si-
nat, sed quod cum tentatione exitum etiam præ-
beat, adeo ut ferre valeant ⁹⁹. Qui vero afflictionem
justo minime convenire asserit, nihil aliud dicit
quam athletæ non congruere adversarium cum
quo decertet.

545 5. (10) Quoniam vero societas gemituum
affert solatium lugentibus, par fuerit de alienis ca-
lamitatibus ac ærumnis afflicti. (11) Nam hoc pa-
cto afflictorum conciliaturus tibi es benevolentiam,
neque hilarem te ostendens ob eorum adversita-
tes, neque alienam afflictionem indifferenter per-
ferens. Minime tamen convenit dolentium miseriis
plus æquo commoveri, sic ut aut conclames, aut
lugeas cum afflicto, aut alienis in rebus hominem

Regio codice. Paulo post idem codex, ῥύεται.

(3) Ex hom. *De gratiarum actione*, 32.

(7) Ex hom. *in psal.* xxxiii, 143.

(7) Ex hom. *In famem et siccitatem*, 68.

(8) Ex hom. *in psal.* xxxiii, 144.

(9) Ibid. 146.

(10) Ex hom. *Adversus calumn. S. Trinitatis*, 609.

(11) Ex hom. *in mart. Julittam*, 41.

a tristitia obcæcatum imiteris æmulerisque: exempli causa, si una cum ipso te ipse includas, et induaris veste atra, si pariter jaceas humi, comamque negligas. Ex iis enim magis crescit quam elevatur calamitas. (1) Attamen abs re non fuerit, iis quæ accidunt angi, et tacite de adversis afflictari, ita ut ex vultu, qui cogitatione defixus sit, exque modestia, quæ gravitatem adjunctam habeat animi affectum significes. Ubi autem ad colloquium ventum est, non statim ad objurgationes devenire decet velut jacentibus insultantem ac illudentem. Nam objurgationes iis quorum animus præ tristitia cruciatur, molestæ sunt et graves: simulque sermones eorum qui nullo prorsus doloris sensu afficiuntur, ægre audientur a mœrentibus, et ad eos consolandos vim non habent persuadendi. (2) Quem admodum enim oculo inflammato lenimentum vel tenerrimum dolorem affert; ita animæ gravi mœrore afflictæ, etiamsi multum solatii ferat oratio, molesta tamen quodammodo videtur, in ipso doloris articulo adhibita. (3) Quando autem videris fratrem lugentem ob peccatorum pœnitentiam, lacrymare cum viro ejusmodi, ac illius commiseresce; tunc etenim tibi licebit ex malis alieni tuum corrigere. Nam qui fervidas lacrymas pro peccato proximi effundit, dum fratrem deflet, medetur sibi metipsi. Luge peccati causa. Animæ ægritudo est peccatum; mors est animæ immortalis, peccatum luctu atque irrequietis lamentis dignum est. Ob hoc fluant lacrymæ omnes, nec cessent duci ex pectore imo suspiria. Sic Jeremias deflebat qui ex populo peribant; idemque cum sibi naturales lacrymæ non satis essent, lacrymarum fontem inquirebat et extremam mansionem¹. Pro omnibus autem his gratias agemus Christo Deo nostro, cui debetur omnis gloria honor et adoratio simul et principio carentie ejus Patri, et sanctissimo vivificanteque Spiritui, nunc et semper, et in secula sæculorum. Amen.

DE PATIENTIA ET LONGANIMITATE.

SERMO XIII.

1. (4) Nemo ex malis quæ passus est, adducatur ut cogitet ac dicat res nostras providentia nulla gubernari, neque Domini administrationem ac judicium incuset: sed in athletam Job intueatur, ipsumque sibi cogitationum meliorum consiliarium adhibeat. Reputet omnia ex ordine certamina, in quibus ille victor exstitit, et quot jaculis a diabolo petitus lethalem nullam plagam acceperit. **546** Evertit quidem illius domesticam prosperitatem, eundemque alternis adversitatum nuntiis obruere statuerat. Cum enim prior cladem aliquam adhuc annuntiaret, nuntius alter rerum deteriorum tristitiam afferens veniebat: malaque connectebantur